CUESTIÓN II

El orden de los libros del Antiguo Testamento

[4] Se investiga el orden de los libros y el canon del Antiguo Testamento. Pues aunque aquí se trata de los del Nuevo, sin embargo, como en este lugar aparece una exposición general de toda la Sagrada Escritura, se hablará brevísimamente del Antiguo. Por lo que se ha de saber que los judíos numeran los libros que ponen en el canon, los que

4 "Hic prologus Scripturarum, quasi galeatum principium, omnibus libris, quos de hebraeo vertimus in latinum, conuenire potest, ut scire ualeamus, quidquid extra hos est, inter apocrypha esse ponendum. Igitur, Sapientia quae vulgo Salomonis inscribitur, et Iesu filii Sirac liber (Eclo) et Iudith et Tobias et Pastor non sunt in canone. Machabaeorum primum librum hebraicum repperi. Secundus graecus est » *Ibidem* 458.

autem non ponunt, non numerant. Ad hoc intelligendum considerandum quid dicatur canon librorum, sciendum, quod canon nomen Graecum est, et significat regulam Latine. Et secundum hoc dicuntur illi libri esse in canone, qui ab omnibus regulariter recipiuntur et approbantur, nec audet quisquam auctoritati illorum resistere. Isti sunt, de quibus Ecclesia mater nostra, tam nunc quam in veteri testamento semper Spiritu Sancto directa, quae nec umquam errat, nec errare potest: numquam dubitavit, nec dubitat, sed credit certissime nihil falsi in illis contineri, nec scriptores eorum in aliquo mentiri potuisse, utpote, quia a Spiritu Santo scribendo regebantur: juxta illud 2 Petr. cap. 1. non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia: sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. De isto canone loquitur August. in Epistola contra Vincentium Donatistam, et habetur in Decr. dist. cap. 9 ego autem, scilicet: Ego autem illis libris, qui canonici nominantur, hanc fidem adhibere didici, ut nullum scriptorem eorum credam potuisse mentiri. Ceteros autem ita lego, ut quantacumque sanctitate, aut doctrina polleant, non credam ita esse: quia sic illi dixerunt. Quasi dicat. Non obligamur credere scripturis aliquorum doctorum, quantumque sint sancti, vel eruditi: nisi in quantum firmiter probant. In libris autem, qui sunt in canone Scripturae necesse est credere illis, qualitercumque dicant, nec oportet petere aliquam probationem dictorum. Inmo non solum necesse est credere illis: sed etiam necesse est credere, quod impossibile est in illis esse mendacium.

[5] Hanc certitudinem habet Ecclesia de istis libris, quos ponit in canone: quia certa est, quod scriptores eorum Spiritu Sancto inspirati scripserunt. Et etiam certa est, quod postea nihil ab aemulis, aut haericis, vel infidelibus illis libris additum, vel subtractum est vel mutatum: sed manent in eadem integritate, et puritate in qua scriptores eorum illos tradiderunt. Et de hoc est certa Ecclesia: quia originalia eorum incor-